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Amt für Wirtschaft und Arbeit

Çfarё duhet tё dini si kliente e  
RAV-it dhe klient i RAV-it.





Parafjalё
E nderuara kliente
I nderuar klient

Humbja e vendit tё punёs mund tё ju prek sot tё gjithёve 
dhe papunёsia e ndёrlidhur me kёtё ёshtё pёr ju dhe mjedisin tuaj  
(RAV) shpesh e veshtirё dhe e dhimbshme. Ështё dёshira jonё  
e pёrbashkёt qё ju tё gjeni sa me shpejt njё vend pune.

Qendrat regjionale pёr ndёrmjetёsim tё punёsimit tё regjionit tuaj
ju ndihmojnё nё kёrkimin e punёs dhe janё nё dispozicionin tuaj sa 
i pёrket pyetjeve nё lidhje me sigurimin e tё papunёve. Kёshilltaret 
personale dhe kёshilltarёt personal me pervojё vendosin sё bashku 
me ju qё tё gjeni sa mё shpejt kyçjen nё botёn e punёs. Si plotёsim 
i kёshillimit personal keni nё pёrzgjedhje oferta tё ndryshme tё 
kualifikimit dhe punёsimit pёr njё kёrkim tё suksesshёm tё punёs. 

E ardhmja e juaj profesionale ёshtё nё duart tuaj. Dhe nё kёtё 
kёrkohet angazhimi, besimi dhe bashkёpunimi konstruktiv i juaj. 
Duke e informuar njёri-tjetrin nё mёnyrё tё hapur dhe detyruese, ne 
krijojmё njё bazё tё mirё tё besimit pёr tё bashkёpunuar nё mёnyrё 
tё vendosur dhe tё suksesshme.

Broshura qё ndodhet para jush ju paraqet njё përmbledhje mbi tё 
drejtat dhe obligimet e juaja si njё person punёkёrkues. Ju lutemi, 
qё me anё tё kёsaj broshure dhe tё E-Learning Tool (www.awa.sg.ch) 
tё pёrgatiteni pёr takimin e juaj tё parё kёshillues. Kёshilltarja e juaj 
personale ose kёshilltari i juaj personal ju pёrgjigjet me kenaqёsi 
pyetjeve tё hapura.

Kasa e tё papunёve qё keni pёrzgjedhur ju, e kontrollon kёrkesёn 
tuaj pёr dёmshpёrblim, e llogarit dёmshpёrblimin e tё papunёve 
(ALE) dhe e paguan dёmshpёrblimin tuaj. Nё rast sё keni pyetje nё 
lidhje me kёto pika atёherё drejtohuni direkt kases suaj tё tё  
papunёve. 

Ne shpresojmё pёr njё bashkёpunim tё mirё dhe tё suksesshёm 
dhe ju dёshirojmё sukses gjatё kёrkimit tё punёs.

Karin Jung Walter Abderhalden
Udhëheqësja e Entit Udhёheqёs kryesor i departamentit
pёr Ekonomi dhe Punё tё sigurimit tё tё papunёve

Bazat ligjore
Bazat ligjore i gjeni nё ligjin
pёr sigurimin e tё papunёve
(AVIG) dhe nё rregulloren
pёr sigurimin e tё papunёve
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Regjistrimi
Shfytёzoni periudhen e shkarkimit
Regjistrohuni sa mё herёt personalisht nё njerёn prej gjashtё 
zyrave tё RAV-it nё kantonin e St.Galles, kur shkarkimi veq iu
ёshtё shqiptue ose kur llogarisni se do tё humbasni vendin tuaj
tё punёs, por mё sё voni nё ditёn e parё tё papunёsisё tuaj.

Takimi i juaj i parё kёshillues mbahet pastaj nё zyrёn e RAV-it
tё caktuar pёr vendbanimin tuaj.

RAV St.Gallen
Geltenwilenstrasse 16/18
9001 St.Gallen
info.ravstg@sg.ch
+41 58 229 25 35

RAV Heerbrugg
Berneckerstrasse 12
9435 Heerbrugg
info.ravher@sg.ch
+41 58 229 97 77

RAV Sargans
Langgrabenstrasse 24
7320 Sargans
info.ravsar@sg.ch
+41 58 229 82 68

AWA St.Gallen
Unterstrasse 22
9001 St.Gallen
info.vdawa@sg.ch
+41 58 229 35 47

RAV Rapperswil-Jona
Neue Jonastrasse 59
8640 Rapperswil
info.ravrap@sg.ch
+41 58 229 76 56

RAV Wil
Säntisstrasse 2
9500 Wil
info.ravwil@sg.ch
+41 58 229 93 93

RAV Wattwil
Bahnhofstrasse 34
9630 Wattwil
info.ravwat@sg.ch
+41 58 229 91 71

Kantonale ALK St.Gallen
Geltenwilenstrasse 16/18
9001 St.Gallen
arbeitslosenkasse@sg.ch
+41 58 229 47 11

Shpjegim i shkurt

«Regjistrimi nё RAV»
Njё regjistrim retroaktiv
pёrjashtohet parimisht. 
Regjistrimi duhet bёrё
personalisht.

Regjistrimi nё RAV
www.rav.sg.ch

Orari i punёs
Nga e hёna deri tё premten
08.00 – 11.30
14.00 – 17.00

RAV St.GallenRAV Wil

RAV Wattwil

RAV Rapperswil-Jona

RAV Heerbrugg

RAV Sargans
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Udhёzues pёr tё siguruarit
Nё broshurёn e Sekretarariatit Shtetёror pёr Ekonomi (SECO)
«Njё udhёzues pёr tё siguruarit» ju do tё keni njё përmbledhje mbi
rrjedhat, tё drejtat, obligimet dhe burimet e informimit nё 
rast tё (kanosjes sё) papunёsisё.

Pёr temёn: 
Broshura gjendet tek RAV-i. Ju mund ta gjeni poashtu nё mёnyrё 
elektronike nё www.arbeit.swiss

E-Learning
Njohuritё pёr RAV-in online: E-Learning
http: /  / www.awa.sg.ch / home / e-learning.html

Kёrkimi i punёs para regjistrimit
Filloni gjatё periudhёs sё shkarkimit intensivisht me 
kёrkimin e punёs.
Dokumentoni pёrpjekjet pёr punёsim dhe ruani
çdoherё aplikacionet dhe shёnimet e punёdhёnёsve.

Ligjshmёria e shkarkimit
Nё rast sё nuk jeni tё sigurt, qё shkarkimi i vendit tuaj punёs ka 
qenё i ligjshёm, atёherё drejtohuni kasёs tё tё papunёve qё keni 
pёrzgjedh.
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Mbarimi i marrёdhёnieve tё punёs
Marrёdhёnia e punёs pёr kohё tё caktuar
Njё marrёdhёnie e punёs pёr kohё tё caktuar mbaron normalisht
nё afatin qё ёshtё caktuar paraprakisht. Shkarkimi nuk ёshtё i 
domosdoshёm (pёrjashtim: shkarkimi i menjёhershёm).

Marrёdhёnia e punёs pёr kohё tё pacaktuar
Marrёdhёnia e punёs pёr kohё tё pacaktuar mund tё pёrfundoj nё 
mёnyrё tё njёanshme pёrmes shkarkimit. Nё kёtё rast duhet tё  
respektohet periudha e paraparё e shkarkimit (pёrjashtim: shkarkimi i 
menjёhershёm).

Periudha e shkarkimit nё marrёdhёniet e punёs sipas sё drejtёs private
Nё rast se nuk ёshtё paraparё as me kontratё tё pёrgithshme tё punёs e 
as me kontratё tё veqantё tё punёs, atёherё vlejnё periudhat ligjore tё 
shkarkimit sipas sё drejtёs sё detyrimeve (OR):

Nё vitin e 1-rё tё punёs: 1 muaj
 nё fund tё muajit
Nga viti i 2-tё deri nё tё 9-tё të punës: 2 muaj
 nё fund tё muajit 
Pas vitit tё 10-tё tё punёs: 3 muaj 
 nё fund tё muajit

Periudha provuese nё marrёdhёniet e punёs sipas sё drejtёs private
Pa ndonjё rregullore tё caktuar (marrёveshje me shkrim ose kontratёs
sё pёrgithshme tё punёs) vlen muaji i parё si periudhё provuese. Me 
shkrim mundet periudha provuese tё caktohet maksimalisht pёr tre muaj. 
Nё rast se punёmarrёsja apo punёmarrёsi gjatё periudhёs provuese 
ёshtё i penguar pёr shkak tё sёmundjes, aksidentit ose përmbushje e një 
detyre ligjore jo vullnetare, atёherё zgjatet periudha provuese aq sa ka 
zgjat pengimi.

Nё rast se nuk ёshtё paraparё as me kontratё tё pёrgithshme tё punёs  
e as me kontratё tё veqantё tё punёs atёherё vlen periudha ligjore e 
shkarkimit prej 7 ditёve nё fund tё njё dite sipas dёshires.

Efektshmёria e shkarkimit
Shkarkimi bёhet i efektshёm me dёrgimin tek marrёsi. Nё rast se  
marrёsit nuk i vije njё shkarkim i dёrguar me rekomandim, por i vije 
fletёthirrja pёr ta pranuar atё, atёherё shkarkimi cilёsohet si i dёrguar,  
me kusht qё ai mund tё mirret (respektivisht mё se voni7 ditё pas  
marrjёs sё fletёthirrjes pёr pranim).

Periudha e shkarkimit fillon se zbatuari jo mё herёt sё pas ditёs kur 
ёshtё dёrguar. 
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Kёshilla
Kёshilla pёr kёrkim tё punёs
Veprimi sistematik
Tё aplikosh nё mёnyrё intensive ёshtё njё «punё – me orar tё 
plotё». Njё organizim i mirё gjatё kёrkimit tё punёs mund tё sjellё 
njё sukses mё tё shpejtё. Nё vazhdim do tё gjeni disa kёshilla 
organizative pёr kёrkimin tuaj tё punёs:
–  Krijoni njё dosje atraktive dhe tё plotё tё aplikimit.
–  Siguroni qartёsi pёr mundёsitё tuaja.
–  Krijoni njё strategji tё pёrshtatshme tё aplikimit.
–  Krijoni lista kontrolluese dhe njё përmbledhje tё tё gjitha  

aplikacioneve tё dёrguara dhe ende tё hapura.
–  Shёnoni çёshtjet e pazgjidhura.

Vendet e lira
Shfrytёzoni paralelisht kanale tё ndryshme
pёr tё gjetur vende tё lira:
–  Rrjeti i juaj personal i njohjeve
–  Bursat e punёsimit nё internet
–  Shpalljet e punёsimit nё mediat e shkruara 

(gazetat ditore, magazinat profesionale, etj.)
–  Platformat e mediave sociale (Facebook, Xing etj.)
–  Ndёrmjetёsues privat tё punёsimit

Tё aplikosh nё mёnyrё kompetente
Bisedoni me kёshilltaren tuaj personale ose me kёshilltarin tuaj 
personal nё lidhje me kёrkimin tuaj personal tё punёsimit.

Pёr temёn: 
Broshurёn e SECO-sё «Si tё aplikoj nё mёnyrё tё drejtё?» mund 
ta gjeni nё mёnyrё elektronike nё www.arbeit.swiss

Zyra e aplikimit 
Vizitoni zyrat tona tё aplikimit nё çfarёdo qendre tё 
RAV-it – njё lajmёrim paraprak nuk ёshtё i domosdoshёm.

Pёr temёn:
AWA St.Gall «Zyra e aplikimit»
www.awa.sg.ch > Arbeitslose und Stellensuchende  
> RAV-Bewerbungsbüro / Bewerbungshilfe
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Tё drejtat 
Tё drejtat e juaja si kliente e RAV-it  
dhe klient i RAV-it

E drejta pёr dёmshpёrblim tё papunёsisё
Ju keni tё drejtё pёr dёmshpёrblim tё papunёsisё nёse
–  jeni tёrёsisht ose pjesёrisht i papunё,
–  jetoni nё Zvicёr, keni mbaruar shkollimin e detyrueshёm  

dhe ende nuk e keni arritur moshёn e pensionit tё AHV-sё,
–  keni pёrmbushur periudhёn e kontributit ose jeni tё liruar nga  

pёrmbushja e saj,
–  jeni tё aftё pёr ndёrmjetёsim, keni pasur njё ndёrprerje tё  

pranueshme tё punёs (sё paku dy ditё pune pandёrprerё) dhe 
keni pёrmbushur rregulloret e kontrollit (krahasoni nё lidhje me 
kёtё «Obligimet e juaja si kliente e RAV-it dhe klient i RAV-it» prej 
faqёs 12).

Nё rast tё pyetjeve konkrete nё lidhje me tё drejtёn tuaj
personale pёr dёmshpёrblim tё papunёsisё drejtohuni
kases suaj tё tё papunёve.

Lartёsia e dёmshpёrblimit tё papunёsisё
Keni tё drejtё dёmshpёrblimi pёr pesё meditje pёr çdo javё 
(nga e hёna deri tё premten).

Dёmshpёrblimi i juaj i papunёsisё pёrbёn 70% tё rrogёs suaj
tё siguruar. Nё rast se keni fёmijё nёn kujdesin tuaj (nёn 
moshen 25 vjeqare), atёherё dёmshpёrblimi i juaj i
papunёsisё pёrbёn 80% tё rrogёs suaj tё siguruar.

Nё rast se keni fёmijё nёn kujdesin tuaj, atёherё mund tё
kёrkoni shtesa pёr fёmijё ose pёr shkollim.
Nё rast tё pyetjeve pёr dёmshpёrblimin tuaj personal
tё papunёsisё drejtoheni kases suaj tё
papunёve.

Nëse rroga juaj e siguruar ësht ndërmjet CHF 3797 deri në  
CHF 4340 athëre e keni nje meditje minimale nga CHF 140.

Pёr temёn: 
Broshurёn e SECO-sё «Njё udhёzues pёr tё siguruarit»
mund ta gjeni nё mёnyrё elektronike nё www.arbeit.swiss

Shpjegim i shkurt

«Periudha e kontributit»
Gjatë dy viteve të fundit para  
lajmërimit të papunësisë ju duhet 
të keni paguar kontributet për  
sigurimin e të papunëve për së 
paku 12 muaj. 

«i aftё pёr ndёrmjetёsim»
Jeni i gatshёm, nё gjendje dhe i
autorizuar tё pranoni njё punё tё
arsyeshme dhe tё merrni pjesё
nё masat e caktuara.

«Rregulloret e kontrollit»
Ju duhet tё merrni pjesё personalisht
nё takimet kёshilluese dhe tё
dёshmoni pёr pёrpjekjet tuaja pёr
punёsim

«Rroga e siguruar»
Mesatarja e rrogёs pёr tё cilёn janё
paguar kontributet e AHV-sё
pёr 6 ose, nё rast sё mё gjatё,
12 muajve para papunёsisё,
maksimalisht 148.200 franga  
(pagë vjetore)
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Zgjatja e pagesёs sё dёmshpёrblimit tё papunёsisё
Varёsisht nga rrethanat personale (si p.sh. periudha e kontributit, 
mosha, obligimi i kujdestarisё) mund tё merrni dёmshpёrblim 
tё papunёsisё prej katёr muajve deri nё dy vite.

Periudha e  
kontributit
(nё muaj) 

Mosha / 
obligimi i  
kujdestarisё

Kushtet Meditjet

12 deri 24 gjerё nё 25 pa
obligim tё i 
kujdestarisё

200

12 deri < 18 prej 25 260 ***

12 deri < 18 me obligim tё
kujdestarisё

260 ***

18 deri 24 prej 25 400 ***

18 deri 24 me obligim tё
kujdestarisё

400 ***

22 deri 24 prej 55 520 ***

22 deri 24 prej 25 Marrja e njё pensioni
invalidor, qё pёrbёn njё
shkallё tё invaliditetit prej
mё sё paku 40%

520 ***

22 deri 24 me obligim tё
kujdestarisё

Marrja e njё pensioni
invalidor, qё pёrbёn njё
shkallё tё invaliditetit prej
mё sё paku 40%

520 ***

I liruar nga kontrolli 90

***  Kёto kategori tё tё siguruarve kanё tё drejtё pёr 120 meditje shtesё 
nёqoftёse 4 vite para arritjes sё moshёs sё pensionit tё AHV-sё kanё 
mbetur tё papunё.

Nё kuptimin e njё «Vetёparticipimit» pagesa e parё bёhet pas 
kalimit tё disa ditё pritjeje. Numri i kёtyre ditёve tё pritjes varet 
sidomos nga tё hyrat dhe obligimi i kujdestarisё.

Takimet kёshilluese
Kёshilltarja personale ose kёshilltari personal nё RAV mban takime
kёshilluese me ju pёr çdo dy muaj, ose sipas nevojёs edhe mё shpesh. 
Nё rast sё me arsyetim nuk mund tё paraqiteni nё termine, atёherё 
duhet ta njoftoni kёshilltaren tuaj personale ose kёshilltarin tuaj 
personal 24 orё mё herёt.

Masat e tregut tё punёs 
Masat e tregut tё punёs (AMM) do duhej tё rrisnin atraktivitetin tuaj 
nё tregun e punёs dhe tё pёrmirёsonin gjasat e juaja pёr punёsim. 
AMM mund tё jenё:
– Kurse tё ndryshme / programe inkuadrimi
– Praktika tё punёs dhe shkollimit
– Grante pёr trajnim
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– Pёrkrahje e vetёpunёsimit
– Oferta kёshilluese dhe trajnuese
Ju bashkёrisht me kёshilltaren tuaj personale ose kёshilltarin tuaj 
personal vendosni pёr pёrdorimin e njёres nga AMM-tё. AMM-tё 
munden poashtu tё caktohen.

Ju mund tё parashtroni kёrkesa pёr financimin e kurseve dhe  
shkollimeve tё mёtutjeshme çdoherё tek kёshilltarja e juaj  
personale ose kёshilltari i juaj personal.

Pёr temёn: 
Broshurёn e SECO-sё «Masat e tregut tё punёs» mund ta 
gjeni nё mёnyrё elektronike nё www.arbeit.swiss

Pushimet gjatё papunёsisё
Ju keni tё drejtё pёr pesё ditё pushim (ditё tё liruar nga kontrolli) 
pas çdo 60 ditёve tё kontrolluar tё papunёsisё. Gjatё pushimit nuk 
jeni i detyruar tё paraqiteni nё takime dhe tё pёrpiqeni pёr punё.

Por, mos harroni ta dёrgoni formularin «Tё dhёnat pёr personin e 
siguruar» me kohё tek kasa e juaj e tё papunёve, nё mёnyrё qё 
mos tё iu vonohet pagesa.

Ju mund tё ruani ditёt e pushimit. Pushimi mirret komplet me javё. 
Nuk mund tё shfrytёzoni ditёt e pushimit para kohёs. Ditёt e 
pashfrytёzuara tё pushimit humbin pas skadimit tё kornizёs kohore.
Lajmёroni shfrytёzimin e ditёve tё pushimit mё sё largu dy javё mё 
herёt tek kёshilltarja e juaj personale e RAV-it ose tek kёshilltari i 
juaj personal i RAV-it.

Shfrytëzimi të ditëve të pushimit gjatë një mase të tregut të punës 
është vëq në raste të veqanta e lejuar.

Mbrojtja e tё dhёnave
RAV-i dhe kasa e tё papunёve iu pёrmbahen rregulloreve pёr 
mbrojtjen e tё dhёnave. Ju keni çdoherё tё drejtёn tё shihni tё 
dhёnat tuaja qё janё tё ruajtura dhe pёrpunuara nga RAV-i dhe 
kasa e tё papunёve. 

Pagesat gjatё kёrkimit tё punёs jashtё shtetit
Nёqoftёse dёshironi tё kёrkoni punё nё shtetet anёtare tё BE-sё 
ose EFTA-sё, atёherё mundeni tё drejtёn tuaj nё Zvicёr pёr dёm-
shpёrblim tё tё papunёve ta eksportoni (eksport i shёrbimeve) pёr 
maksimalisht tre muaj dhe nёn kushte tё caktuara. Informohuni nё 
zyrat tuaj tё RAV-it pёr mundёsitё.

Nё rast sё kёrkimi i juaj i punёs mbetet pa sukses, atёherё 
duhet tё ktheheni para skadimit tё afatit nё Zvicёr dhe 
tё lajmёrohuni nё RAV. 

Si kujtim

«Adresa e Scan-Center»
Amt für Wirtschaft und Arbeit  
Scan-Center
Geltenwilenstrasse 18 / PF 2
9001 St.Gallen
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Obligimet
Obligimet e juaja si kliente e RAV-it dhe klient i 
RAV-it

Dispozicioni
Nёqoftёse pranoni shёrbime nga sigurimi i tё papunёve, atёherё 
duhet tё jeni nё dispozicion brenda 24 orёve pёrmes postёs,
adresёs elektronike ose telefonit.

Obligimi i informimit dhe lajmёrimit
Nё kuadёr tё obligimit tё informimit dhe lajmёrimit, ju do ti tregoni 
RAV-it dhe kasёs suaj tё tё papunёve tё gjitha informatat, tё cilat kёrkohen 
pёr tё sqaruar tё drejtёn tuaj pёr dёmshpёrblim tё tё papunёve.
Ju duhet ti tregoni me kohё RAV-it dhe kasёs tё tё papunёve poashtu tё
gjitha ndryshimet nё lidhje me tё drejtёn tuaj pёr dёmshpёrblim tё tё
papunёve, sidomos kur: 
– tё filloni njё punё ose kur krijoni tё hyra tё pjesshme,
– tё bёni ditё provuese  / njoftuese nё njё firmё,
–  bёni pushim ose kur mungoni pёr arsye tjera (njoftimi tё bёhet  

14 ditё mё herёt),
–  nuk jeni i aftё pёr punё si pasojё e sёmundjes ose aksidentit (njoftimi 

duhet bёrё brenda njё jave),
– nuk mund tё merrni pjesё me njё takim (njoftim para takimit),
– duhet kryer shёrbim ushtarak, mbrojtje civile ose shёrbim civil,
– ndryshon adresa e juaj, numri i telefonit ose tё dhёnat tjera kontaktuese,
– keni aplikuar ose pranoni pension ose meditje nga njё sigurim tjetёr,
– tё filloni njё vetёpunёsim. 

Kёrkimi i punёs dhe obligimi, tё pranosh njё punё tё arsyeshme
Si kliente ose klient do tё ndёrmerrni tё gjitha veprimet e mundshme pёr 
tё shmang ose pёr tё shkurtuar papunёsinё.
Nё kuadёr tё obligimit tё zvogёlimit tё dёmit ёshtё nё pёrgjegjёsinё tuaj 
tё kёrkoni punё, nёse ёshtё nevoja edhe jashtё profesionit tuaj tё  
deritanishёm ose orarit tё dёshiruar tё punёs. Detyrimi i juaj pёr tё kёrkuar 
njё vend pune vlen nё tё vertetё para hyrjes nё papunёsi, si p.sh. gjatё 
periudhёs sё shkarkimit ose gjatё marrёdhёnies sё punёs pёr kohё tё 
caktuar. Parimisht duhet tё pranoni menjёherё çdo punё qё mund ta 
kryeni.

Dёshmia e pёrpjekjeve personale pёr punёsim
Tek zyra e juaj pёrgjegjёse e RAV-it duhet tё dёshmoni pёr çdo muaj  
(= periudha e kontrollit) me shkrim, mё se largu gjerё nё ditёn e 5-tё tё 
muajit nё vijim, qё keni kёrkuar punё. Formularёt, tё cilёt dёrgohen pas 
ditёs sё 5-tё tё muajit nё vijim, nuk mund tё merren parasysh pa ndonjё 
arsyetim tё falshёm. Formulari i dёshmisё duhet tё jetё i plotёsuar me 
shkrim tё lexueshёm (sistem tё shkrimit ose dorёshkrim) dhe i plotё. 

Pёr temёn: 
Formularin «Dёshmia e pёrpjekjeve personale pёr punёsim» mund ta gjeni 
nё mёnyrё elektronike nё www.arbeit.swiss
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Formulari «Dёshmia e pёrpjekjeve personale pёr punёsim»
Ju do tё merrni nё mёnyrё direkte nga SECO pёr çdo muaj formularin 
«Dёshmia e pёrpjekjeve personale pёr punёsim». Ky formular vlen 
vetёm pёr muajin i cili ёshtё i shёnuar lartё nё pjesёn e djathtё.

Dorёzoni formularin nё origjinal dhe tё nёnshkruar mё sё largu nё 
ditёn e 5-tё tё muajit nё vijim ose nё ditёn e parё tё punёs pas 
ditёs sё 5-tё nё zyrёn tuaj tё RAV-it ose ia dёrgoni mё se largu direkt 
RAV-it (vula e postёs) nё Scan-Center. Kjo vlen poashtu edhe nё rast 
tё mungesёs sё planifikuar gjatё ndёrrimit tё muajve. Nёse nuk i keni 
pranuar dokumentet gjerё nё fund tё muajit, atёherё lajmёrohuni 
menjёherё tek zyra pёrgjegjёse e RAV-it.
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Obligimi i zvogёlimit tё dёmit
Obligimi i zvogёlimit tё dёmit
Pёr tё pёrmbushur obligimin pёr zvogёlimin e dёmit nё masё tё 
kёnaqshme, ju duhet:
–  qё gjatё periudhёs se shkarkimit (d.m.th. pas pranimit tё shkarki-

mit me shkrim ose me gojё), pёrkatёsisht gjatё tre muajve tё 
fundit tё njё punёsimi me kohё tё caktuar, pёrkatёsisht kur papu-
nёsia ёshtё e parashikuar (punёsim sezonal) tё pёrpiqeni tre muaj 
mё herёt pёr njё vend tё ri tё punёs,

–  nё rast tё aftёsisё sё pjesshme pёr punё (sёmundje ose aksident) 
tё pёrpiqeni pёr punё,

–  deri në takimin të parë me këshilltarin ose këshilltaren tuaj perso-
nale duhet të perpiqëni mjaftësisht për një vend të ri të punës. 
Rregullisht kërkohen 8 perpjekje për vendë të punes në muaj të 
cilët duhet ti deklaroni. Në takimin tuaj të parë me këshilltarin ose 
këshilltaren tuaj personale do të bëni marrëveshjen per formen 
tuaj në të cillen duhet ti bëjni përpjekjet tuaja për vend të ri të 
punës (shuma, forma e përpjekjeve të kërkimit, etj.),

–  dhёnё informacione tё plota dhe qё mund tё verifikohen; sidomos 
tek pёrpjekjet personale dhe  / ose telefonike duhet dhёnё mes  
tjerash emri i personit kontaktues, adresa e firmёs dhe numri i 
telefonit,

–  gjatё zgjatjes sё masave tё tregut tё punёs (si p.sh. kurs, program 
punёsimi, praktikё) tё kryeni pёrpjekjet pёr punёsim nё kornizёn e 
zakonshme,

–  bёrё poashtu edhe gjatё pushimeve pa pagesё pёrpjekje pёr 
punё, 

–  bёrё personalisht pёrpjekjet pёr punёsim. Njё kёrkesё  / dhёnie e 
adresёs tek njё zyreje pёr ndёrmjetёsim tё punёsimit pranohet 
vetёm njёherё si njё pёrpjekje personale pёr punёsim,

–  qё nё aplikimet ende pa rezultat pёr njё vend tё punёs tё vazhdoni 
pёrpjekjet pёr punёsim. Vetёm pas prezantimit tё njё kontrate me 
shkrim tё punёs (me fillim tё punёs brenda 30 ditёve) jeni tё liruar 
nga kёrkimi,

Arsyet pёr pezullimin e mundshёm tё shёrbimeve financiare
Mospёrmbushja e obligimeve dhe kёshillave mund tё kёtё si 
pasojё ditё pezullimi.
–  papunёsi e vetёshkaktuar,
–  pёrpjekjet e punёsimit tё munguar, tё pakta, pёr nga cilёsia tё 

pamjaftueshme dhe tё dёrguar me vonesё,
–  shkelja e obligimit kontrollues (sidomos mungesat e 

paarsyeshme nё takimet kёshilluese,
–  mospёrmbushja e marrёveshjeve dhe kёshillave,
–  mospjesёmarrja nё masat e caktuar tё tregut tё punёs,
–  refuzimi i punёs se arsyeshme,
– mospёrmbushja e obligimit tё informimit dhe lajmёrimit, 
– tё dhёnat e pavёrteta dhe tё paplota.

Shpjegim i shkurt

«Obligimi i zvogёlimit tё dёmit» 
Personi i siguruar duhet tё 
ndёrmerr tё gjitha veprimet e 
mundshme pёr tё shmang ose 
shkurtuar papunёsinё. 

«Ditё pezullimi»
Ditё pezullimi janё ditё, nё tё 
cilat shlyhen meditjet, d.m.th. 
nuk ka dёmshpёrblim tё 
papunёsisё.

Ditё pezullimi duhet shqiptuar
kur personi punёkёrkues nuk 
iu pёrmbahet obligimeve. 
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Formulari «Tё dhёnat e personit tё siguruar»
Ju do tё merrni nё mёnyrё direkte nga SECO pёr çdo muaj  
formularin «Tё dhёnat e personit tё siguruar». Ky formular vlen 
vetёm pёr muajin i cili ёshtё i shёnuar nё tё.
Formularin mund ta dёrgoni menjёherё pas pranimit direkt nё 
kasen tuaj tё tё papunёve nё Scan-Center.

Me rёndёsi

Formularё tё mbushur jo plotёsisht 
dhe tё panёnshkruar nuk mund tё
pёrpunohen nga kasa e tё
papunёve. Kjo mund tё sjellё 
vonesa nё pagesёn e meditjeve.

Si kujtim

«Adresa e Scan-Center»
Amt für Wirtschaft und Arbeit  
Scan-Center
Geltenwilenstrasse 18 / PF 2
9001 St.Gallen
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Sigurimi
Sigurimet e juaja gjatё papunёsisё
AHV / IV / EO
Nga meditjet tёrhiqen automatikisht kontributet e 
AHV / IV / EO.
Pёr shkak tё kёsaj rregulloreje nuk duhet tё keni frikё
nga boshllёku i kontributeve.

Sigurimi pensional
Sigurimi pensional gjatё papunёsisё i mbulon vetёm
rreziqet e vdekjes dhe tё invaliditetit, por jo kursimet
pensionale. Pёr kёtё arsye sigurimi i obligueshёm
pensional pёr persona tё papunё ёshtё vetёm njё
sigurim nga rreziqet – njёjtё sikurse sigurimi nga 
aksidenti dhe i tё papunёve – dhe jo sigurim i pleqёrisё.

Pёr kёtё arsye kontributet e deritanishme tё kursyera 
tё pensionit, kёto janё mjetet e grumbulluara nga fondi 
pensional tek punёdhёnёsi i fundit, nuk mund tё 
transferohen nё fondin e mbledhjes sё sigurimeve
pensionale tё BVG-sё.

Pёr temёn: 
Broshurёn e SECO-sё «Sigurimi pensional pёr persona tё papunё»
mund ta gjeni nё mёnyrё elektronike nё www.arbeit.swiss

Aksidenti
Gjatё kohёs sa merrni dёmshpёrblim tё tё papunёve, ju jeni tё 
siguruar tek SUVA kundёr aksideniteve. Kontributi pёr aksidente
jashtё punёs (NBU) tёrhiqet nga meditjet.
Njoftoni menjëherë RAV-in, në rast që keni pasur një aksident. 
Kontaktoni kasën tuaj për lajmrimin të aksidentit, e cila e deklaron 
aksidentin tëk SUVA dhe dot ju dërgoj formularin e aksidentit.

Pёr temёn: 
Broshurёn e SUVA-sё «Sigurimi nga aksidentet gjatё papunёsisё,
informacionet nga A deri nё Z.» mund ta gjeni nё mёnyrё elektronike
nё www.suva.ch/de-ch/ versicherung/versicherung/unfallversiche-
rung-fuer-arbeitslose
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Sёmundja
Nё rast sёmundjeje jeni tё siguruar pёrmes sigurimit tё tё  
papunёve si vijon:
–  maksimalisht 30 ditё kalendarike (20 – 22 meditje) nё rast tё  

sёmundjes sё pandёrprerё,
–  maksimalisht 44 meditje gjatё njё kornizё kohore.

Njoftoni RAV-in menjёherё nё rast tё sёmundjes.
Mё se largu pas ditёs sё 4-tё ju kёrkohet vёrtetimi i mjekut.
Origjinalin dërgoni tek Scan-Center. 

Nё krahasim me sigurimin e obligueshёm pёr kujdesje shёndetёso-
re (KVG) nuk ёshtё i obligueshem tё bёhet sigurimi i meditjeve nё 
rast tё sёmundjes. Shumica e punёmarrёsve janё tё siguruar nga 
punёdhёnёsi i tyre nё rast tё mungesёs sё tё ardhurave pёr shkak 
tё sёmundjes. Nё ju kёshillojmё tё verifikoni, se a ia vlenё pёr ju qё 
tё keni kёtё mbrojtje tё sigurimit edhe gjatё papunёsisё. 

Pёr temёn: 
Broshurёn e SECO-sё «Udhёzues pёr tё siguruarit» mund ta gjeni 
nё mёnyrё elektronike nё www.arbeit.swiss

Lehonia
Nёse ju si kliente gjatё marrjes se dёmshpёrblimit tё tё papunёve 
lindni njё fёmijё, atёherё keni tё drejtё pёr pushim tё paguar tё
lehonisё pёr 14 javё pas lindjes.
Kёrkesen pёr dёmshpёrblim tё lehonisё duhet ta parashtroni tek 
fondi pёrgjegjёs i kompenzimeve tё AHV-sё.

Pёr temёn: 
Formularin «Regjistrimi pёr njё dёmshpёrblim tё lehonisё» mund ta 
gjeni nё mёnyrё elektronike nё www.ahv-iv.info > Dienstleistungen  
> Merkblätter & Formulare > Formulare > Leistungen der EO-MSE

Si kujtim

«Adresa e Scan-Center»
Amt für Wirtschaft und Arbeit  
Scan-Center
Geltenwilenstrasse 18 / PF 2
9001 St.Gallen
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Informacion
Broshurat
–  Papunёsia:  

Njё udhёzues pёr tё siguruarit
–  Masat e tregut tё punёs:  

Njё hap i parё pёr riintegrim
– Pagesat gjatё kёrkimit tё punёs jashtё shtetit

– Sigurimi pensional pёr persona tё papunё
– Sigurimi nga aksidenti pёr tё papunёt

– Si tё aplikoj nё mёnyrё tё drejtё?
– Letra shoqёruese
– Dosja e aplikimit
– Aplikimi elektronik
– Aplikimi telefonik
– Takimi prezantues

– Fillimi nё jetёn profesionale

Formularёt
– Kёrkesa pёr dёmshpёrblim tё papunёsisё
– Vёrtetimi i punёdhёnёsit pёr sigurimin e tё papunёve
– Dёshmia e pёrpjekjeve personale pёr punёsim
– Vёrtetimi pёr tё hyrat e pjesshme
– Detyrimi i kujdesit ndaj fёmijёve 

Shpjegim i shkurt

Këto broshura dhe broshura  
siashtu dhe formulare të tjera 
mund ti merrni në të gjitha zyret  
e RAV-it në kantonin e St.Galles, 
ose si PDF dokument në
www.arbeit.swiss
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